PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1518.11.2023

Santo André, 14 de novembro de 2023.

Requerimentos do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 287/2020 – G.P. – Proc. 2542/2020, protocolado sob o nº 12298/2020, onde solicita informações
referentes à grande movimentação de terra na Vila Sacadura Cabral, cujos moradores temem que
provocará desnível em relação aos imóveis da Av. Castelo Branco e imediações, e que agravará o
problema das enchentes, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a movimentação de terra se deu
em razão da revitalização, já concluída, da praça localizada entre as Ruas Camilo Castelo Branco e
Rua Lauro Muller, na Vila Sacadura Cabral.

Ofício nº 1752/2023 – G.P. – Proc. 5801/2023, protocolado sob o nº 18241/2023, onde solicita informações
sobre os professores da Rede Municipal de Ensino e dos auxiliares em sala de aula, para atendimento aos
alunos portadores de deficiência, e indicando a necessidade de ampliação do número de professores,
auxiliares e setor administrativo das creches e unidades de ensino, esclarecemos:

• A Secretaria de Educação informa que possui diretrizes educacionais pautadas no respeito e

valorização do potencial de todos os seus alunos, e a Rede Municipal de Ensino de Santo André
segue os princípios da Política Nacional de Educação Especial na perspectiva da Educação
Inclusiva, a fim de garantir o acesso, permanência e a qualidade do ensino aos alunos público-alvo
da Educação Especial.

Informa ainda que há o Concurso Público n° 01/2023, em fase de homologação, onde constam
cargos específicos para a Secretaria de Educação, bem como de profissionais de apoio.

Por fim, todas as informações sobre o certame podem sem encontradas no site:

web.santoandre.sp.gov.br/portal/editais/0/3/1188/.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2023-11-16T15:47:17-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881